
1 

2827 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
округа от 15 июня 2022 г. № 640 
«Об утверждении состава сил и 
средств муниципального уровня 
территориальной подсистемы 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на 
территории Александровского 
муниципального округа» 

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от  

21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», Постановлениями Правительства 

Пермского края от 20 октября 2006 г. № 52-п «Об утверждении положения о 

территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций Пермского края», от 15 июня 2007 г. 

№ 117-п «О силах и средствах территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций Пермского края», в целях уточнения состава сил и средств 

Александровского муниципального округа, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Александровского 

муниципального округа от 15 июня 2022 г. № 640 «Об утверждении состава сил 

и средств муниципального уровня территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории Александровского муниципального округа» 

следующие изменения: 

13.09.2023 1544 



2 

2827 

состав сил и средств муниципального уровня территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций на территории Александровского муниципального 

округа изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству и благоустройству. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского  
муниципального округа       О.Э. Лаврова 



1 

2827 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 
от_13.09.2023№ 1544_____ 

 
СОСТАВ 

сил и средств муниципального уровня функциональной и территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

на территории Александровского муниципального округа 
 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

Силы и средства функциональной подсистемы 

1.  93 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС 
Главного управления 
МЧС по Пермскому краю 

Ул. Братьев Давыдовых, 
д. 2 Б, г. Александровск, 
Пермский край,  
тел. 3-41-93; 
83422584001 доб. 093 

51 10/2 4/2 1  3 Поисково-спасательные 
работы, аварийно-
спасательные работы, 
связанные с тушением 
пожара 

МЧС России 

2.  Отделение МВД России 
по Александровскому 
муниципальному округу 

Ул. 3 Интернационала, 
д. 6, г. Александровск, 
Пермский край, 

112 14/5 24/3 12  12 Организация 
дорожного движения в 
районе ЧС и на 

МВД России 



2 

2827 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

ГУ МВД России по 
Пермскому краю 

тел. 3-63-55, 3-63-30, 102 подъездных путях, 
оказание содействия в 
эвакуации граждан, 
охрана общественного 
порядка в районе ЧС, 
охрана имущества, 
оставшегося без 
присмотра, 
сопровождение 
автомобильных колонн, 
установление личности 
погибших в районе ЧС 

3.  ПО Березниковские 
электрические сети 
филиал «Пермэнерго» 
ОАО «МРСК Урала» 

Ул. Заводская, д. 45а, 
р.п. Яйва, АМО, 
Пермский край, 
тел. 2-18-32 

2 2/1 1/1 1   Аварийно - 
восстановительные 
работы, техническое 
обслуживание и ремонт 
на сетях 
электроснабжения 

Минэнерго 
России 

4.  Александровское 
управление газового 
хозяйства Березниковский 
филиал АО «Газпром 

Ул. Мехоношина, д. 3а, 
г. Александровск, 
Пермский край, 
тел. 3-66-19, 3-62-73, 104 

61 3/1 4/1 3  1 Локализация и 
ликвидация аварий на 
сетях 
газораспределения и 

Минэнерго 
России 



3 

2827 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

газораспределение 
Пермь» 

газопотребления 
(транспортировка газа, 
строительство 
газопроводов, 
техническое 
обслуживание 
газопроводов, пунктов 
редуцирования газа, 
газового оборудования) 

5.  УТУ г. Александровск  
Березниковское РУС  
Пермский филиал ПАО 
междугородней и 
международной 
электрической связи 
«Ростелеком» 

Ул. Машиностроителей, 
д. 3, г. Александровск, 
Пермский край,  
тел. 3-70-90, 3-56-56 

3 1/0 1/0 1   Аварийно - 
восстановительные 
работы на сетях 
электросвязи 

Минкомсвязь 
России 

6.  Восточный 
территориальный отдел в 
г. Чусовой Управления 
Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты 
прав потребителей и 

Ул. Сивкова, д. 5, 
г. Чусовой, Пермский 
край,  
тел. 8 34 256 5-47-58 

23 1/0 0/0    Организация и 
проведение 
мероприятий по 
надзору за санитарно - 
эпидемиологической 
обстановкой 

Роспотребнадзор 
г. Москва 



4 

2827 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

благополучия человека по 
Пермскому краю 

7.  Филиал «Яйвинская 
ГРЭС» ПАО «Юнипро» 

Ул. Тимирязева, д. 5,  
р.п. Яйва, АМО, 
Пермский край, 
тел. 3-14-64, 7-05-56 

276 8/1 12/1 1   Аварийно - 
восстановительные 
работы на сетях 
теплоснабжения, 
предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций на ГТС 

Минэнерго 
России 

Итого за ФП РСЧС: 528 39/10 46/8 19  16   

Силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы 

1.  Филиал больницы в 
г. Александровск ГБУЗ 
Пермского края «Краевая 
больница имени 
академика Вагнера Е.А.» в 
г. Березники 

Ул. Ленина, д. 38, 
г. Александровск, 
Пермский край, 
тел. 3-57-86, 3-58-24 
 

161 3/0 1/0 1   Своевременное 
оказание врачебной и 
медицинской помощи 
населению 

Министерство 
здравоохранения 
Пермского края 

2.  Филиал станция скорой 
помощи в 

Ул. Мехоношина, д. 20, 
г. Александровск, 

8 2/1 2/1   2 Оказание первой 
медицинской помощи 

Министерство 
здравоохранения 



5 

2827 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

г. Александровск ГБУЗ 
Пермского края «Станция 
скорой медицинской 
помощи» г. Березники 

Пермский край,  
тел. 103 
Ул. Деменева, д. 1а, 
г. Березники,  
тел. 8 (3424) 26-47-38 

населению. Эвакуация 
нуждающихся в 
медицинские 
учреждения. 

Пермского края 

3.  Александровская 
участковая ветлечебница 
ГБУВК «Соликамская 
станция по борьбе с 
болезнями животных»  

Ул. Мехоношина, д. 4, 
г. Александровск, 
Пермский край, 
тел. 3-63-20 

3 0/0 0/0    Проведение 
противоэпизоотических 
мероприятий в 
неблагополучных 
пунктах в случае 
возникновения 
заболевания животных 

Государственная 
ветеринарная 

инспекция 
Пермского края 

4.  ОАО «Александровский 
машиностроительный 
завод» 

Ул. Войкова, д. 3, 
г. Александровск, 
Пермский край, 
тел. 3-72-65 

270 7/1 5/1 5   Предупреждение и 
ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций на ГТС 

Частная 
 

5.  Сектор по экологии 
администрации 
Александровского 
муниципального округа 

Ул. Ленина, д. 20а, 
г. Александровск, 
Пермский край, 
тел. 3-66-76 

1 0/0 1/1 1   Наблюдение и 
контроль за состоянием 
окружающей среды 

ОМСУ 

6.  Отдел экономики 
администрации 

Ул. Ленина, д. 20а, 
г. Александровск, 

4 1/1 1/1 1   Обеспечение питанием, 
вещевое обеспечение 

ОМСУ 



6 

2827 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

Александровского 
муниципального округа 
 

Пермский край, 
тел. 3-59-30 

при чрезвычайных 
ситуациях 

7.  Кизеловское лесничество 
ГКУ «Управление 
лесничествами Пермского 
края» 

Ул. Дружбы народов, 
д. 56, г. Кизел, Пермский 
край,  
тел. 8(34255)5-04-32 

24 1/1 2/1 1 1  Охрана лесов от 
пожаров, тушение 
лесных пожаров 

Минприроды 

8.  40 ПЧ ГКУ «1 ОППС ПК» 
 

Ул. Розы Люксембург, 
д. 24, п. Всеволодо-
Вильва, АМО, Пермский 
край, 
тел. 63-6-66 
 

24 6/2 3/2 1  2 Поисково-спасательные 
работы, аварийно-
спасательные работы, 
связанные с тушением 
пожаров 

Субъектовая 
ПО 

9.  105 ПЧ ГКУ «1 ОППС 
ПК» 

Ул. Уральская, д. 12, 
р.п. Яйва, АМО, 
Пермский край, 
тел. 2-17-22 

21 6/2 3/2 1  2 Поисково-спасательные 
работы, аварийно-
спасательные работы, 
связанные с тушением 
пожаров 

Субъектовая 
ПО 

10.  ДПО п. Скопкортная Ул. Уральская, д. 2, 
п. Скопкортная, АМО, 
Пермский край, 
тел. 3-72-51 

1 1/1 1/1   1 Обеспечение 
первичных мер 
пожарной безопасности  

Добровольная 
ПО 



7 

2827 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

11.  МУП «Теплоэнергетика» Ул. Мехоношина, д. 19, 
г. Александровск, 
Пермский край, 
тел. 3-62-66 

101 3/1 3/0 3   Аварийно - 
восстановительные 
работы на сетях тепло-
водоснабжения и 
воотведения  

Муниципальная 

12.  МКП ВВГП «Вильва-
Водоканал» 

Ул. Лоскутова, д. 5, 
р.п. Всеволодо-Вильва, 
АМО, Пермский край, 
тел. 63-7-60 

76 3/1 0/0    Аварийно - 
восстановительные 
работы на сетях тепло-
водоснабжения и 
воотведения  

Муниципальная 

13.  МУП «Яйва-Водоканал Ул. Заводская, д. 37, 
пом. 302, р.п. Яйва, 
АМО, Пермский край, 
тел. 2-17-67 

33 2/1 0/0 0   Аварийно - 
восстановительные 
работы на сетях 
водоснабжения и 
воотведения 

Муниципальная 

14.  МУП «Коммунальные 
электрические сети» 
 

Ул. 3 Интернационала, 
д. 7, г. Александровск, 
Пермский край, 
тел. 3-55-12 

46 3/1 6/1 6   Аварийно - 
восстановительные 
работы на сетях 
электроснабжения 

Муниципальная 
 

15.  ООО «Гласис-Пермь» Ул. Уральская, д. 23, 
р.п. Яйва, АМО, 
Пермский край, 

21 1/1 7/1 6 1  Содержание 
действующей сети 
автомобильных дорог 

Частная 
(дорожная служба 
по обслуживанию 



8 

2827 

№ 
п/п 

Полное наименование 
организации 

Место дислокации 
(адрес, телефон) 

Численность 
состава 

организации 
Оснащение 

Выполняемые функции 
(специфика работы) 

Ведомственная 
принадлежность 

О
б

щ
ая

 ч
и

сл
ен

н
о
ст

ь
 

И
з 

н
и

х
 в

 п
о
ст

о
ян

н
о
й

 
го

то
в
н

о
ст

и
/к

о
л
и

ч
ес

тв
о
 б

р
и

га
д

 

О
б

щ
ее

 к
о
л
и

ч
ес

тв
о
 о

сн
о

в
н

ы
х
 

в
и

д
о
в
 т

ех
н

и
к
и

, 
ед

./
и

з 
н

и
х
 в

 
п

о
ст

о
я
н

н
о
й

 г
о
то

в
н

о
ст

и
 

А
в
то

м
о
б

и
л
ь
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

И
н

ж
ен

ер
н

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

С
п

ец
и

ал
ьн

ая
 в

се
го

, 
ед

. 

тел. 89194640939 общего пользования 
муниципального 
значения 

муниципальных 
дорог) 

Итого за ТП РСЧС: 794 39/14 35/12 26 2 7   



9 

2827 

Рассылается: дело, отдел по территориальной безопасности, по ГО и ЧС, 
руководителям организаций и учреждений (по списку - в ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ), 
сайт, прокуратура, 
 
 


